



2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年9月14日

上場会社名 株式会社フロンティアインターナショナル 上場取引所 東
コード番号 7050 URL <http://www.frontier-i.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河村 康宏
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 清水 紀年 TEL 03(5778)3500
四半期報告書提出予定日 2023年9月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第1四半期の連結業績（2023年5月1日～2023年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	3,135	△30.1	134	△76.4	147	△74.2	84	△77.2
2023年4月期第1四半期	4,487	27.5	571	122.3	571	114.7	369	111.5

(注) 包括利益 2024年4月期第1四半期 88百万円 (△76.5%) 2023年4月期第1四半期 378百万円 (115.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第1四半期	18.96	18.94
2023年4月期第1四半期	81.78	81.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年4月期第1四半期	10,758	7,830	72.5
2023年4月期	11,114	7,995	71.7

(参考) 自己資本 2024年4月期第1四半期 7,802百万円 2023年4月期 7,971百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年4月期	—	0.00	—	58.00	58.00
2024年4月期	—	—	—	—	—
2024年4月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 2023年4月期の配当予想につきましては、未定としております。

3. 2024年4月期の連結業績予想（2023年5月1日～2024年4月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,100	0.3	1,740	△7.2	1,720	△7.7	1,100	△15.5	247.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

新規 1社（社名）株式会社イリアル、除外 1社（社名）－

（注）詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年4月期1Q	4,619,000株	2023年4月期	4,619,000株
② 期末自己株式数	2024年4月期1Q	169,100株	2023年4月期	169,100株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年4月期1Q	4,449,900株	2023年4月期1Q	4,523,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（2024年4月期の配当予想について）

2024年4月期の配当予想は、現時点では未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年5月1日～2023年7月31日)における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類へと移行されたことで、経済活動の本格的な再開が加速したことに加えて、水際対策の緩和によるインバウンド需要の回復も消費の回復を後押しする結果となりました。その一方で、円安、資源高の影響による物価上昇もあり、景気は依然として先行きの不透明な状況が継続しました。

このような中、当社グループでは、主力事業のイベント領域ははまだ本格回復には至っていないものの、リアルイベントへの回帰により、売上・利益ともに堅調に推移しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,135百万円(前年同期比30.1%減)、売上総利益696百万円(同37.6%減)、営業利益134百万円(同76.4%減)、経常利益147百万円(同74.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益84百万円(同77.2%減)となりました。

なお、当社グループはプロモーション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、8,952百万円となり、前連結会計年度末に比べ305百万円減少いたしました。これは主に、未成業務支出金が483百万円増加した一方で、現金及び預金が552百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が215百万円減少したことによるものであります。固定資産は、1,806百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産が44百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、10,758百万円となり、前連結会計年度末に比べ355百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、2,559百万円となり、前連結会計年度末に比べ190百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が305百万円減少したことによるものであります。固定負債は368百万円となり、前連結会計年度末から大きな増減はありませんでした。

この結果、負債合計は、2,928百万円となり、前連結会計年度末に比べ190百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、7,830百万円となり、前連結会計年度末に比べ164百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益84百万円を計上した一方で、剰余金の配当258百万円により、利益剰余金が173百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は72.5%(前連結会計年度末は71.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年6月13日付決算短信にて公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,100,410	4,547,767
受取手形、売掛金及び契約資産	3,663,650	3,448,246
未成業務支出金	158,763	642,711
商品	785	365
その他	334,250	313,468
流動資産合計	9,257,860	8,952,559
固定資産		
有形固定資産	118,251	113,341
無形固定資産	10,496	9,631
投資その他の資産		
その他	1,771,781	1,727,748
貸倒引当金	△44,345	△44,345
投資その他の資産合計	1,727,435	1,683,402
固定資産合計	1,856,183	1,806,375
資産合計	11,114,044	10,758,934
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,607,270	1,556,896
未払法人税等	343,231	37,650
関係会社清算損失引当金	3,619	2,501
その他	796,338	962,711
流動負債合計	2,750,459	2,559,760
固定負債		
役員退職慰労引当金	160,900	163,224
退職給付に係る負債	134,991	133,042
資産除去債務	72,219	72,272
固定負債合計	368,110	368,540
負債合計	3,118,570	2,928,300
純資産の部		
株主資本		
資本金	51,625	51,625
資本剰余金	378,141	378,141
利益剰余金	7,804,206	7,630,473
自己株式	△284,183	△284,183
株主資本合計	7,949,789	7,776,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,960	26,434
その他の包括利益累計額合計	21,960	26,434
新株予約権	23,724	28,142
純資産合計	7,995,473	7,830,634
負債純資産合計	11,114,044	10,758,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
売上高	4,487,714	3,135,402
売上原価	3,372,996	2,439,365
売上総利益	1,114,717	696,037
販売費及び一般管理費	542,985	561,132
営業利益	571,732	134,904
営業外収益		
受取利息	17	89
有価証券利息	—	1,000
為替差益	9	5,961
受取配当金	10	2,164
その他	7	3,034
営業外収益合計	44	12,250
営業外費用		
その他	504	—
営業外費用合計	504	—
経常利益	571,272	147,154
特別損失		
固定資産除却損	—	263
投資有価証券評価損	—	17,107
特別損失合計	—	17,370
税金等調整前四半期純利益	571,272	129,783
法人税等	201,314	45,421
四半期純利益	369,957	84,361
親会社株主に帰属する四半期純利益	369,957	84,361

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	369,957	84,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,632	4,473
その他の包括利益合計	8,632	4,473
四半期包括利益	378,590	88,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	378,590	88,835

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、株式会社イリアルを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

なお、株式会社イリアルは当社の特定子会社に該当しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、プロモーション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。